
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3488 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 15:00 horas do dia 20 de Abril de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestação de serviço médico em 
plantão semanal 08 (oito) horas, para atender ao serviço de 
ultrassonografia, no Centro de Especialidades "Dra. Maria Daluz 
Marques Barreto" de acordo com programação feita por esta 
Secretaria de Saúde. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 03 de Abril de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00030/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 24 de Abril de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição 
de móveis, eletrodomésticos e utensílios, para atender as 
necessidades das secretarias deste município. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 03 de Abril de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO 00015/2023 

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB  por meio de seu 
Pregoeiro  torna público aos interessados a IMPUGNAÇÃO ao edital 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 00015/2023 que objetiva: 
Aquisição de materiais e equipamentos de informática e escritório, 
para atender as necessidades das secretarias do Município,  
apresentada pela empresa  VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 27.975.551/0001-27,recebe e resolve NEGAR 
PROVIMENTO, pelos fatos apresentados não demonstrarem  
irregularidades e muito menos restringir a participação de qualquer 
interessado, não havendo necessidade de reformulação do edital,  
mantendo-se na íntegra os termos do edital bem como a data de 
abertura. O teor do julgamento se encontra à disposição do licitante 
e demais interessados para consulta, na sede da PMCR.  Outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone :  (083) 3441-1383 ou 
e-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br  

 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Abril de 2023. 
 

JORGE BANDEIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

 
AVISO JULGAMENTO DE RECURSO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00047/2023   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023  

OBJETO: Aquisição de ares-condicionados com instalação, para 
atender as necessidades das Secretarias do Município. 
O Município de Catolé do Rocha-PB faz saber aos interessados a 
decisão do recurso formulado pela empresa FRIO MÁXIMO 
REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.986.555/0001-01 e contrarrazão da empresa  CANAPU 
COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
08.449.096/0001-81. O Excelentíssimo Senhor Prefeito em 
consonância com a decisão do Pregoeiro recebe o recurso 
formulado pela recorrente, tendo em vista sua tempestividade e 
preenchidos os requisitos de admissibilidade para no mérito, 
NEGAR PROVIMENTO e JULGAR IMPROCEDENTE ao recursos 
da empresa FRIO MÁXIMO REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO 
LTDA, por não se  mostrarem tais argumentos legalmente capazes 
de reformar a decisão tomada pelo Pregoeiro Municipal, mantendo a 
decisão que julgou a empresa recorrente INABILITADA  do certame. 
O teor do julgamento se encontra à disposição do licitante e demais 
interessados para consulta, na sede da PMCR. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Abril de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em engenharia 
elétrica para elaboração de projeto de subestação elétrica e energia 
solar para a Secretaria Municipal de Educação deste Município; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
SONIA MARIA NOBREGA DE ASSIS - R$ 17.000,00. Para assinar 
o Termo de Contrato, para que surta os efeitos da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores 

 
Catolé do Rocha - PB, 03 de Abril de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços na reforma e ampliação da Creche Municipal 
Terezinha Pereira Nunes, pertencente a Rede Municipal de 
Educação deste Município. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR 
e respectivo valor total da contratação: WJE ENGENHARIA E 
CONSTRUCAO LTDA - Valor: R$ 348.413,11. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 
109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 
34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 03 de Abril de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 
  
 

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br


 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 04 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3488 – PARTE 1 
 

 2 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de medicamentos em larga escala para atender 
a assistência farmacêutica deste munícipio. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FUS/FMS e outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.302.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 10.302.0016.2042 – 
Assistência Farmacêutica; 10.302.0016.2098 – Manutenção do 
CEO; 10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da 
Família; 339030.00 – Material de consumo; 339030.99 – Outros 
materiais de consumo.. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00107/2023 - 30.03.23 - 
MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
FARMACEUTICOS EIRELI - R$ 6.000,00; CT Nº 00111/2023 - 
30.03.23 - CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 159.525,00. 
 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Abril de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
locomoção de usuários dos programas da Secretaria de Assistência 
Social e demandas das secretarias deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00020/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS E 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito; 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração; 04.121.0038.2269 – Manutenção da Secretaria Mun. 
de Planejamento e Gestão; 12.361.0011.2013 – Manutenção do 
Ensino Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação 
Infantil Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da 
Educação Infantil – Pre Escolar – Rec Próprios; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência 
Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Prot. Social Esp. e Média 
Compl – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manutenção BL da Prot. 
Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manutenção do Bloco da Gestão 
Prog. Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manutenção do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – 
Manutenção Programa BL Gestão Prog. Auxilio Brasil e CAD Único 
– IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manutenção Programa 
Aprimoramento do Gestão SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção 
das Atividades Culturais; 13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades 
e comemorações; 27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades 
Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção da 
Secretaria de Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da 
Secretaria de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente; 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica; 
339039.99 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica;. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00103/2023 - 30.03.23 - GLEYDSON KLEBER BEZERRA DE 
ARAUJO 05882284430 - R$ 191.697,00; CT Nº 00117/2023 - 
03.04.23 - BEATRIZ LAVINE DE SOUSA NORMANDES 
14829847417 - R$ 29.997,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Abril de 2023. 

 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


